DOMINICA PRIMA POST EPIPHANIAM,

EVANGELIUM, LUCÆ II.

Cum factus esset Jesus annorum duodecim, ascendentibus illis Hierosolymam, secundum consuetudinem diei festi, consummatisque diebus cum redirent, remansit puer Jesus in Hierusalem : et non cognoverunt parentes ejus. Existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diei, et requirebant eum inter cognatos et notos. Et non invenientes, regressi sunt in Hierusalem, requirentes eum. Et factum est post triduum, invenerunt illum in templo sedentem in medio doctorum, audientem illos, et interrogantem eos. Stupebant autem omnes qui eum audiebant, super prudentia et responsis ejus. Et videntes, admirati sunt. Et dixit mater ejus ad illum : Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te. Et ait ad illos : Quid est quod me quærebatis? Nesciebatis, quia in his quæ Patris mei sunt oportet me esse? Et ipsi non intellexerunt verbum, quod locutus est ad eos. Et descendit cum eis, et venit Nazareth; et erat subditus illis. Et mater ejus conservabat omnia verba hæc in corde suo. Et Jesus proficiebat sapientia, et ætate, et gratia apud Deum et homines.

CONCIONES.

- I. Quomodo querendus Christus seu gratia ejus amissa.
- II. Quid fecerit Christus ab anno 12. usque ad 30.
- III. Motiva ad honorandos parentes.
- IV. Incitamenta ad progrediendum in virtutibus.
- V. Qua in re et quibus modis proficere Christianus debeat.
- VI. Virtutes tres, quas in s. eucharistia exercet Christianus.
- VII. Festivi dies quomodo colendi.
- VIII. Documenta.
- IX. Mysteria.

CONCIO I.

QUOMODO QUERENDUS CHRISTUS SEU GRATIA EJUS AMISSA.

- I. Agnoscenda Christi amissio. — II. Relegendum iter per examen conscientiae. — III. Dolendum de amissio per contritionem. — IV. Regrediendum in Jerusalem per emendationis propositum. — V. Querendus inter doctores per confessionem. — VI. Triduum satisfactionis implendum. — VII. Inventus sedulo custodiendus.

THEMA.

Pater tuus et ego dolentes quærebamus te. Luc. II.
Duæ arbores in paradyso erant, quibus vita

hominum vel perdenda erat, vel conservanda; arbor mortis, et arbor vite : nemo moriturus erat nisi qui gustasset arborem mortis, nemo vitam servaturus, nisi gustasset arborem vitae. Pari ratione in Ecclesia duæ quasi arbores sunt, quibus Christus seu gratia ejus vel perditur vel invenitur; peccatum et poenitentia : Christus amitti non potest nisi per peccatum, nec amissus inveniri, nisi per poenitentiam. Quando ergo ho-diernum evangelium docet nos rationem inventi per poenitentiam Christum semel amissum, audiamus ejus doctrinam.

I. Agnoscenda est Christi amissio, seu gratia

DOMINICA I. POST EPIPHANIAM.

245

ejus : agnoscenda sunt peccata. Ita parentes Christi fametsi primo, quidem non cognoverunt ejus absentiam, cum egressi sunt Jerosolyma, agnoverunt tamen post in via, unde cœperunt regredi, etc. Pari ratione nos cum peccamus, ordinarie tunc non advertimus perdere nos Christum. Ergo saltem adyertamus postea, dum adhuc sumus in via et statu merendi (nam cum ad terminum pervenerimus, nihil amplius juvat agnoscere peccata). Primo, quia nisi id agnoscamus, Christum non quæreremus; nemo enim querit quod nescit se amisisse. Unde optime Seneca, epist. XXVIII. ait : « Initium est salutis, notitia peccati. Nam qui peccare se nescit corrigi non vult. Deprehendas te oportet antequam emendes. » Et S. Bernardus, epist. CXIX. ad Innocentium : « Non quærerit redimi qui se nescit esse captivum. » Si non quæreramus redimi, consequenter nec dolemus de nostra captivitate.

Secundo, si id non agnoscamus, Deum non glorificabimus nec gratias ei agemus pro accepta medela. Haec de causa Christus interrogavit cœcum illum, Luc. XVIII. quid sibi vellet fieri : ut nimirum cœcus priusquam curaretur, agnosceret cœcitatem suam et beneficium curationis. Ob eamque causam observant aliqui, nullum mentis inopem sanæ menti restitutum esse a Christo, quod videlicet tales morbum suum non agnoscerent. Multi vero ejusmodi cœci et fatui spiritualiter, qui defectus suos non vident. Scribit Seneca, epist. L. de Harpaste uxore sua fata : « Incredibilem tibi narro rem, sed veram ; nescit esse se cœcam : subinde paedagogum suum rogat ut migret, ait domum tenebrosam esse. Hoc (pergit Seneca) quod in illa ridemus, omnibus nobis accidere, liqueat tibi : nemo se avarum esse intelligit, nemo cupidum. Cœci tamen ducem querunt, nos sine duce erramus et dicimus : Non ego ambitiosus sum, sed nemo aliter Romæ potest vivere : non ego sumptuosus, sed urbs ipsa magnas impensas exigit : non est meum vitium, quod iracundus sum, quod nondum constitui certum genus vitæ; adolescentia hæc facit. Quid nos decipimus? » Haec Sen. Dolendum sane, quod multi non uno tantum die, sed toto sæpe anno vivunt sine Christo, nee tamen id advertunt, nunquam sibi dicunt : Estne Deus in nobis, annon? Quamobrem recte S. Gregorius, in Job. IV. ait, iniquos consumi a peccatis sicut vestis consumitur a tinea, id est, absque sensu, juxta id Job IV. Consumentur velut a tinea. « Tinea, inquit, damnum facit et sonitum non facit : ita iniquorum mentes, quia damna sua considerare negligunt, integritatem quasi nescientes perdunt, etc. » Quare ne expec-

tes a Christo medelam, si nescias te infirmum esse : ne putas tibi inveniendum Christum, si nescias a te perditum.

II. Revertendum per iter, quod sine Christo egimus, hoc est, vita nostra male acta discutienda per examen conscientiae. Sic parentes Christi agnoscentes eum abesse, venerunt iter diei, et requirebant eum inter cognatos et notos. Ergo pari modo percurrendæ tibi sunt viæ vite tue, in quibus ambulasti, et disquirenda loca familiaria ac nota, in quibus degere, et personæ, cum quibus agere consuevisti, ut parentes, consanguinei, domini, servi, vicini, amici, emptores, venditores, etc. redeundum ad ea, per quæ transisti; pensandum quid dixeris, feceris, cogitaris; circumeundum undique cum sponsa, Cant. III. dicente : Surgam et circuibo civitatem, per vicos et plateas quæram, quem diligit anima mea. Sed quid opus, inquietes, tam rigido examine? Annon satis fuerit, si paratus sim ad confitenda peccata, si menti mee occurrerent? Non sane; sed requiritur, ut faciamus id quod possumus, et pro viribus quæramus omnia nostra sceleria latentia in corde; primo, ut ea detestari et cavere possimus in posterum, adeoque radi-citus evellere, quæ si in nobis nesciamus, quomodo evellemus? Cum quid in terram lapsum perdidisti, accendis lumen, inclinas te in terram, omnia demum rimaris, everris domum, uti mulier, illa Luc. XV. Si scias fures aliquos esse in domo tua, v. g. inter famulos, nequaquam sat tibi erit, tonare contra furtum, et execrari eos quotquot furtum faciunt; sed præterea adlaborabis, ut fures illos noscas, et domo tua expellas, ne tem tuam ipsi perdant. Cur non id facis animæ tuæ? Quomodo confessarius ejicit tibi fures tuos, qui despoliant animam tuam, si eos tu abscondas?

Secundo, ut digni fiamus Dei gratia, amicitia et desponsatione, si nimirum non in voto tan-tum, sed facto ipso tergamus omnes animæ ma-culas, ut sponsio animarum nostrarum Christo, sanctissimo et purissimo, similliores reddamur, et exactus placeamus. Si enim solent puellæ nubiles, ut sponsum sibi acquirant, contueri se in speculo ad tergendas sordes, nec satis esse existimant, si dicant se eas abstersuras, si quas sibi adhærente audierint, cur non eodem studio perpoliemus animas nostras Christo despontandas? Cæterum, si hujusmodi puella repentina et insperato futuri sponsi adventu illota deprehendatur vel cogatur prodire in conspectum sponsi, cum minime existimat; nemo hoc ei vitio fert, quo nimirum ostendat se, si otium fore;

mundiorem prodituram. Ita omnino cum quis obruitur insperato mortis periculo, vel impeditur justa alia ratione, discutere conscientiam ad confessionem peragendam, satisfacit si aliqua tantum peccata enumeret, vel (si hoc non potest) in genere tantum asserat sese peccatorem et dolere de peccatis. Porro si pueræ saepè diem integrum in sui ornatū consumunt, ut sponso se adorant, annon merito etiam diem unum impendemus examini conscientiæ, ut placeamus Christo? Sane parentes Christi venerunt iter diei et requirebant eum.